
Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 
Pagina 1 di 3 

 
Direzione Centrale Amministrazione,  

Pianificazione e Controllo 

___________ 

Settore Logistica e fornitori 

Ufficio Gare e Contenzioso 

   

 

         

OGGETTO: affidamento del servizio di raccolta, ritiro e avvio al riciclo dei rifiuti 

cartacei e di plastica, nonché del servizio di raccolta, ritiro e distruzione dei rifiuti 

(cartacei e misti non pericolosi) non avviati a riciclo degli Uffici delle Direzioni 

Centrali dell’Agenzia delle Entrate - Determina a contrarre ex art. 32, comma 2, 

d.lgs. 50/2016 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 l’Agenzia delle Entrate, nell’esercizio della sua attività istituzionale, produce 

quantitativi di materiale cartaceo, di plastica e di rifiuti speciali non pericolosi 

che devono necessariamente essere raccolti e riciclati nei siti e con le modalità 

adeguati; 

 l’Agenzia, essendo venuto a scadenza, l’undici  settembre u.s., il contratto in 

essere con la società DTV di Della Torre e Veneziano S.r.l., ha la necessità di 

affidare il servizio de quo; 

 in attesa di procedere con una procedura di gara per la scelta del nuovo 

appaltatore, per garantire la continuità del servizio, è necessario procedere ad 

un affidamento diretto; 

 la scelta di non interrompere il servizio nelle more di definizione della nuova 

procedura ad evidenza pubblica nasce dalle seguenti considerazioni: 

- il massimale da prevedere per l’esecuzione del contratto è esiguo (950,00 

euro oltre IVA) e conseguentemente il servizio in oggetto per l’importo 

rientra tra le acquisizioni in economia; 

- negli uffici interessati non ci sono gli spazi per l’accumulo dei materiali in 

argomento; 

 trattasi di un contratto con servizi prevalentemente a titolo gratuito; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2, del codice dei contratti pubblici, di cui al d.lgs. 

50/2016, le Amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 con nota prot. 2016/20497 del 23 dicembre 2016 il dott. Francesco Vasta è stato 

delegato a svolgere le funzioni di Capo Settore Logistica e Fornitori. 

 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0016097.21-09-2017-R

mailto:dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 
Pagina 2 di 3 

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016 ed in 

base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DETERMINA 

 

di procedere in favore della società DTV di Della Torre e Veneziano S.r.l. (con sede 

in Roma, vicolo Pian Due Torri, 60 – C.F. 04672390582 e P.IVA 01287741001- pec 

dtvsrl@toppec.it) all’affidamento diretto del servizio di raccolta, ritiro e avvio al 

riciclo dei rifiuti cartacei e di plastica, sia del servizio di raccolta, ritiro e distruzione 

dei rifiuti (cartacei e misti non pericolosi) non avviati a riciclo degli Uffici delle 

Direzioni Centrali dell’Agenzia delle Entrate siti in via Colombo, via Giorgione, largo 

Leopardi e via Licini. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

1. l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di raccolta, ritiro e avvio al 

riciclo dei rifiuti cartacei e misti, sia del servizio di raccolta, ritiro e distruzione dei 

rifiuti non avviati a riciclo degli Uffici delle Direzioni Centrali, secondo le seguenti 

modalità: 

a. servizio ordinario di raccolta, ritiro e avvio al riciclo dei rifiuti cartacei degli 

Uffici delle Direzioni Centrali dell’Agenzia siti in via Colombo, via 

Giorgione e largo Leopardi (attività a titolo gratuito); 

b. servizio ordinario di raccolta, ritiro e avvio al riciclo dei rifiuti cartacei e di 

plastica (quest’ultima raccolta separatamente in appositi container) degli 

Uffici Centrali dell’Agenzia siti in via Licini (attività a titolo gratuito); 

c. servizio ordinario di raccolta, ritiro e smaltimento con triturazione a 

coriandoli degli atti in formato cartaceo che l’Agenzia avrà necessità di 

smaltire – soprattutto comunicazioni cd. inesitate degli Uffici delle Direzioni 

Centrali (attività a titolo oneroso); 

d. servizio ordinario di raccolta, ritiro e smaltimento di rifiuti speciali non 

pericolosi prodotti presso le sedi di via Giorgione e di Via Licini, ove al 

momento sono presenti appositi cassoni per la raccolta di questi materiali - 

cd. Rifiuti misti CER 15.01.06, ossia cartone, legno, polistirolo e plastica 

(attività a titolo oneroso). 

2. il valore massimale dell’affidamento, avuto conto dei volumi finora verificati, è pari 

a € 950,00 (novecentocinquanta/00 euro), netto IVA; 

3. come nel precedente contratto, il corrispettivo, da intendersi IVA esclusa e 

comprensivo di tutte le attività a titolo oneroso di cui al punto 1, è fissato in € 0,14 

(zero/14 euro) per cad. Kg per il servizio ordinario di raccolta (in appositi 

container), ritiro e smaltimento con triturazione a coriandoli e in € 290,00 

(duecentonovanta/00 euro) per ogni viaggio effettuato per il servizio ordinario di 

mailto:dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 
Pagina 3 di 3 

raccolta, ritiro e smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi CER 15.01.06 degli 

Uffici Centrali dell’Agenzia delle Entrate; 

4. il contratto avrà durata fino al 31 gennaio 2017, e comunque nei limiti del 

massimale contrattuale, e verrà stipulato nella forma della scrittura privata in 

formato elettronico; 

5.  le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 

50/2016, sono svolte dal sottoscritto Dott. Francesco Vasta, giusta nomina del 

Direttore Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo, prot. 2016/8252 del 

30 maggio 2016; 

6. il Direttore dell’esecuzione è Gianfranco Papetti dell’Ufficio Immobili e servizi 

tecnici del settore logistica e fornitori. 

 

   Per il dirigente ad interim Giuseppe Telesca 

    Il funzionario delegato 

        Francesco Vasta 

    Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento in originale è archiviato presso l’Ufficio emittente  

mailto:dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it

